
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 23/02/2017 Deliberazione n. 499

O G G E T T O : Approvazione convenzione per la realizzazione del percorso formativo
di alternanza scuola-lavoro con l' Istituto Tecnico Economico Statale “Toniolo” di
Manfredonia.

L’anno duemiladiciasette, il giorno ventitrè del mese di febbraio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 2952 del 15/02/2017, integrato con  lettera raccomandata prot. n. 3162 del

17/02/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola NO

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Nicola Giordano.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Vista la nota prot. n. 5397/C27c del 18.11.2016, pervenuta con mail in data 9 febbraio 2017 con la
quale l’Istituto Tecnico Economico Statale “Toniolo” di Manfredonia ha chiesto la disponibilità ad
attuare un percorso di alternanza suola/lavoro per studenti delle classi terze e quarte;

Richiamati:

- l’art. 1 del D. Lgs. 77/05, secondo cui l’alternanza costituisce una modalità di realizzazione dei
corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani
l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

- l’art. 1  commi 33-43, della legge 13 luglio 2015 n.107, che stabilisce “i percorsi di alternanza
scuola lavoro sono organicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta formativa
dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione”;

Dato atto che l’effettuazione dell’alternanza scuola-lavoro, coerentemente con le indicazioni
dell’Unione  Europea recepite dai regolamenti di riordino dell’istruzione secondaria superiore, è
considerata uno degli strumenti prioritari per rafforzare sia i rapporti tra il sistema scolastico e il
mondo del lavoro sia i legami delle istituzioni scolastiche  con il territorio;

Visto lo schema di convenzione allegato in copia,  composto da n. 7 articoli, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto utile  sviluppare adeguate forme di raccordo tra il mondo della formazione e il mondo del
lavoro, al fine di migliorare la qualità dei processi formativi e di favorire la diffusione della
conoscenza della bonifica;

Con i poteri di cui all'art. 10 dello Statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse  in narrativa che qui si intendono integralmente  riportate:

1. di aderire alla proposta pervenuta Istituto Tecnico Economico Statale “Toniolo” di Manfredonia,
per la realizzazione di un progetto di alternanza scuola/lavoro per n. 3 studenti;

2. di dare atto che:
o l’attività di formazione in alternanza scuola/lavoro, ai sensi dell’art.1, comma 2 del D. Lgs

77/2005 non costituisce rapporto di lavoro, ma  è solo una opzione formativa per il
raggiungimento di obiettivi curricolari fissati dal  Consiglio di classe, nell’ambito della
personalizzazione dei piani di studio;

o l’Istituto scolastico assicura gli alunni partecipanti alle attività di formazione in alternanza
contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la responsabilità civile  presso le
compagnie assicurative operanti nel settore;

3. di approvare lo schema di convenzione composto da n. 7 articoli per la realizzazione del percorso
formativo di alternanza scuola-lavoro che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

4. di autorizzare il Presidente del Consorzio a sottoscrivere la convenzione;

5. di dare mandato agli uffici di attivare le azioni di competenza per promuovere e favorire
l’accoglimento degli studenti destinatari dei percorsi di alternanza scuola-lavoro di cui all’art. 1
della predetta convenzione;

6. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio consortile.

      IL SEGRETARIO                 IL PRESIDENTE
              (avv. Fabio Rubino)                      (Giuseppe De Filippo)



La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 01/03/2017.

        IL SEGRETARIO
                                                                        (avv. Fabio Rubino)


